A Deum ^{**}. Quibus accinuit hoc dictum sic habens: — (VERB. 8.) In tribulatione invocasti me, et liberavi te, exaudiui te in abscondito tempestatis, probavi te apud aquam contradictionis. Pro illo autem: Exaudiui te in abscondito tempestatis, Aquila sic habet: Exaudiā te in absconditō tonitruī, et quinta editio similiter. Deinde subdit: Probavi te apud aquam contradictionis. Quod ipsum clare Moysis Scriptura enarrat his verbis: Non erat autem aqua ad bibendum populo: et jurgatus est populus contra Moysen dicens: Da nobis aquam, ut bibamus. Ille vero dicebat: Quare jurgamini mecum, aut cur tentatis Dominum ^{***}? Postea vero: Dixit Moyses ad Dominum: Quid faciam populo huic? parum aberit quin lapident me. Deinde ait Dominus ad eum: Hic ego sto ante te in petra in Chored. Et percutiam petram, et exibit aqua, et bibet populus. Et fecit ita Moyses. Et vocavit nomen loci illius, Tentationem et Jurgium, propter jurgium filiorum Israel, et quia tentaverunt Dominum dicentes: An est Dominus in nobis, necne ^{**}? Hæc universum ex gentibus populum docet præsens propheta, ut sciant que prisco illi populo acciderint, et qui finis ejus fuerit; atque ex ejus exemplo ad cautelam vocetur. Quare prædictis hæc quæ sequuntur necessario adjicit: — VERB. 9-13. Audi, populus meus, et testificabor tibi: Israel, si audieris me, non erit in te Deus recens, neque adorabis Deum alienum. Ego enim sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti; dilata os tuum, et implebo illud. Et non audivit populus meus vocem meam, et Israel non intendit mihi. Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum; ibunt in adiunctionibus suis. Talia erant, inquit, munera populo per me collata, qualia sermo enarravit. Sed quæ in me ipsi peregere, non similia, neque digna iis erant quæ a me consecuti sunt. Siquidem ego tot tantorumque ipsis largitor honorum, hoc unum ab eis expetens, quod sane legum summa et caput est, ut non idola, sed me solum Deum colerent, præcepi, his illos commonens verbis: Audi, populus meus, et testificabor tibi: Israel, si audieris me, non erit in te Deus recens, neque adorabis Deum alienum. Ego enim sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti. Haec monui, hæc præcepi: hæc erat totius legis meæ mens et sententia. Præceptis vero honorum promissio copulabatur, cum dicerem: Dilata os tuum, et implebo illud. Nam hæc si servetis, afflatim ubertimum cibi vobis suppeditabuntur, sive corporei, sive ii qui per divinas disciplinas animæ subministrantur. Ego quidem hæc monebam, hæc promittebam; illi autem vocem meam non audierunt: et Israel, qui tantis beneficiis ornatus est, non intendit mihi: ideo jure dimisi eos secundum desideria cordis eorum. Pro quo Symmachus interpretatus est: Non audivit autem populus meus vocem meam, et Israel non obtemperavit mihi. Dimisi ergo illos beneplacito cordis sui, ut

^{**} Exod. II, 22. ^{***} Exod. XVII, 1. ^{**} Ibid. 4.

ambulent in consiliis suis. Hinc divinus Apostolus A de quibusdam docet : *Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum*¹⁷. Pro illo autem, *Non erit in te Deus recens* : Aquila, *Non erit in te fortis alienus*; Symmachus vero : *Non sit in te Deus extraneus*, interpretati sunt Extraneum autem : alienum et recentem Deum, qui talis apud gentes falso reputatur, nominavit, multorum numinum idololatriam sic carptim memorans. Quibus subdit : *Ego enim sum Dominus Deus tuus*, declarans se neque extraneum, neque alienum, neque recentem Deum esse. Erat quippe unum et idem Dei Verbum, quod olim diversimode antiquis illis oracula fundebat, quodque Deus Jacob vocatur, quod item in consummatione sæculorum in terra visum est. Nam etiam ante divinum suum adventum in mundo erat, et mundus per ipsum factus est. Quamobrem hæc instituta tradit : *Ego enim sum Dominus Deus tuus*, qui eduxi te de terra Ægypti.

ιώνδησε, τὴν πολύθεον εἰδωλολατρείαν οὕτω παραπεμπόμενος. Οἵ τε πάλαις αὐτῶν οὔτε ξένον, οὔτε ἀλλότριον, οὔτε πρόσφατον θεόν. Ἐντεῦθεν δὲ οὐδεὶς οὐδὲ τινῶν λέγων· Διὸς παρέδωκεν αὐτοὺς δὲ θεός ἐν ταῖς ἐπιθυμίαις τῶν καρδιῶν αὐτῶν. Αὐτὶς δὲ τοῦ οὐκ ἔσται ἐν σοι θεός πρόσφατος, δὲ Αἰώνιας. Οὐκ ἔσται ἐν σοι ισχυρὸς ἀλλότριος· δὲ Σύμμαχος· Μή δέ τοι θεός ἔστος, ήρμηνευσε. Ξένον δὲ καὶ ἀλλότριον θεόν καὶ πρόσφατον, τὸν πεπλανημένος παρὰ τοῖς ἔνθεσι νενομισμένος.

VERS. 14, 15. *Si populus meus audisset me, Israel si in viis meis ambulasset, pro nihilo forsitan inimicos eorum humiliasse, et super tribulantes eos misissem manum meam. Iram quippe Dei non injuria nec sine causa Judaicam invasisse gentem sufficienter defendit. Videturque mihi ad præcedentes interrogaciones : Utquid, Deus, repulisti in finem, iratus est furor tuus super oves pascuae tuæ*¹⁸? ac rursum : *Utquid destruxisti maceriam ejus, et vindemiant eam omnes qui prætergrediuntur viam*¹⁹? respirationem instituere. Nam qua de causa hæc passi sint, declarat his verbis : *Quia non audivit populus meus vocem meam, et Israel non intendit mihi; et: Si populus meus audisset me, Israel si in viis meis ambulasset, pro nihilo forsitan inimicos eorum humiliasse. Pro quo Symmachus interpretatus est : In minimo forsitan inimicos eorum vicisem, et super adversarios eorum convertissem manum meam. Hæc sane fecissem, inquit, contra inimicos populi, si morigeros illos habuissem, et si in viis meis, quas præscriperam ipsis, incessissent. Nunc vero cum inobsequentes et immorigeri facti sint, sese ipsi inimicos Dei constituerunt. Deinde quoniam Spiritus sanctus immorigeros et inobsequentes illos, populum suum per humanitatis exsuperantiam vocavit, docet neminem, qui vere populus Dei sit, ipsi repugnaturum. Quamobrem insert : — VERS. 16. Inimici Domini mentiti sunt ei; secundum Symmachum autem : Dominum exosum faciunt, qui mentiuntur ipsis. Additque : Et erit tempus eorum in sæculum. Etiamsi enim talia ausi fuerint, attamen præsens sæculum obtinebunt. Et hoc eorum tem-*